celle de Martigny du bailliage du Chablais. Le châtelain de Martigny est chargé 

d'exercer la justice et d'encaisser les amendes dans sa circonscription, laquelle 

ne s'étend pas au territoire de Fully. Si les hommes de Fully ne lui 

reconnaissent aucune légitimité, ils écoutent pourtant la sentence. Un notaire 

leur lit à haute voix et en langue romane la décision du Conseil. Leur réaction 

est assez surprenante. A peine la lecture terminée, ils prennent la fuite ! Seul 

l'un d'entre eux, Jean de Nax, reste sur place et dit qu'il obéira308. Le châtelain 

de Martigny conclut sa relation des événements en déclarant n'avoir pu 

discuter avec les gens de Fully dans ces conditions309. Leur fuite s'explique 

probablement par le refus de procéder à la destruction de barrières qu'ils 

viennent de construire. Ils savent que le châtelain de Martigny informera son 

homologue de Saillon de leur procédé, mais ils espèrent peut-être gagner du 

temps. Quant à Jean de Nax, son attitude est étrange. Est-il dans l'incapacité de 

prendre la fuite et forcé par là-même de révéler son identité et d'obéir aux 

ordres ? Ou réprouve-t-il le comportement de ceux qui se sont sauvés ? Nous 

l'ignorons. Quoi qu'il en soit, il est incapable d'enlever les ouvrages 

condamnés sans l'aide d'autres personnes ! 

Anno introscripto, die tercia mensis iunii, cum qua decet reverencia recepte fuerunt 
présentes littere dominicales per nobilem Mermetum de Vendoures, castellanum Martigniaci, 
notifficando dominacioni vestre quod in loco Petre Grosse interfui et ibidem quam plures 
comunitatis Fulliaci reperi, quorum nomina ignoro, quibus, virtute mee commissionis, imposui 
banna et penas in presentibus litteris descriptis ut contenus in dictis litteris observarent, et qui 
mihi responderunt, quod ego non eram castellanus nec officiarius eorum, quare mihi 
aliqualiter non obedirent, nisi baillivo, iudici seu castellano eorum paratum tociens quoeiens 
unus ex dictis mecum intererit (AC Fully, B 4). 
0 (...) mee imcombat notifficando dominacioni vestre ulterius quod incontinenti ut présentes 

litteras dictis hominibus Fulliaci viva voce et lingua romana per Girardum de Mayo, notarium, 
lectas, quod omnes affugierunt, nisi Johannes de Nax qui dixit dictis litteris et contenus in 
eisdem paratus obedire (AC Fully, B 4). 
0 (...) quare dictis hominibus comunitatis Fulliaci deinde aliqualiter loqui non potui (AC 

Fully, B 4). 

96 

En définitive, Pierre Poudralis, le procurent tic Fully, obtient un délai. Il